
گرانی و کم‌فروشی نان همچنان ادامه دارد
طرح هوشمندسازی یارانه نان که با هدف 
اصــاح نظــام توزیــع و افزایش شــفافیت اجرا 
شد، به دلیل اجرای ناقص و چندنرخی شدن 
گندم و آرد، نه‌تنها به اهداف خود نرسیده بلکه 
زمینه بروز تخلفات جدیــد در نانوایی‌ها را نیز 
فراهم کرده است؛ کارشناسان معتقدند تنها 
راهکار اساسی بازگشت به قانون هدفمندی 
یارانه‌هــا و پرداخــت نقــدی یارانــه بــه مــردم 
اســت.محمدجواد کریمــی - رئیــس کارگــروه 
آرد و نان اتاق اصناف ایران - با انتقاد از نحوه 
اجرای طرح هوشمندسازی یارانه نان گفت: 
گرچه این طــرح با هدف اصــاح نظام توزیع  ا
یارانــه آغــاز شــد، امــا بــه دلیــل اجــرای ناقص 
و چندنرخــی شــدن گنــدم و آرد، نه‌تنهــا بــه 
هدف‌گــذاری اصلی نرســید بلکــه زمینــه بروز 
تخلفــات جدید نیــز فراهــم شــد.وی توضیح 
داد: پیش‌بینــی اولیــه، تأمیــن گنــدم و آرد بــا 
یک قیمت واحــد بــرای همــه تولیدکنندگان 
خ‌هــای  بــود، امــا در عمــل گنــدم و آرد بــا نر
متفــاوت بــه بخش‌هــای مختلــف تخصیص 
یافته است و ســالانه حدود ۲۷۵ هزار میلیارد 
تومــان یارانه پرداخــت می‌شــود، در حالی که 
مــردم، نانوایــان و دولــت هــر ســه از وضعیــت 
موجود ناراضی‌اند.کریمی با اشاره به افزایش 

تخلفات پــس از اجرای طــرح گفت: بــا وجود 
ســامانه‌هایی مانند نانینو، تخلفــات کاهش 
نیافته و حتی بیشتر شده است. تعیین سقف 
و کف ســهمیه آرد برای نانوایی‌ها باعث شده 
برخی واحدها با کمبود شدید مواجه و ناچار 
به تعطیلــی شــوند.وی علت اصلــی تخلفات 
کیــد  را قیمت‌گــذاری دســتوری دانســت و تأ

کــرد: تنها راهکار اساســی، بازگشــت بــه قانون 
هدفمندی یارانه‌ها و پرداخت نقدی یارانه به 
مردم است تا بازار رقابتی شکل گیرد و کیفیت 
نان افزایش یابد.امیررضا معظمی - مدیرکل 
اقتصادی اســتانداری زنجان - در گفت‌وگو با 
رادیو اقتصاد با اشــاره به اجرای پایلوت طرح 
در استان زنجان گفت: ساماندهی واحدهای 

نانوایی، شفاف‌ســازی تخصیص آرد و امکان 
رصــد دقیــق عملکــرد نانوایــان از مهم‌تریــن 
دستاوردهاســت.او توضیــح داد: ســهمیه 
آرد هــر نانوایــی بــر اســاس عملکــرد و تعــداد 
کیســه‌های خریداری‌شــده تعیین می‌شود و 
مازاد بــر عملکــرد پایــه، در اختیار اســتان قرار 
دارد تا با توجه به شرایط اجتماعی و جمعیتی، 
کید کرد:  بازتخصیص صورت گیرد. معظمی تأ
با وجود دســتاوردهای مثبت، طرح نیازمند 
اصلاح و بهبود مستمر است.داریوش جودکی 
- مدیرکل تعزیرات حکومتی شهرستان‌های 
اســتان تهــران - نیــز بــا اشــاره بــه تخلفــات 
کنــون عمده‌ترین تخلفات  نانوایی‌ها گفت: ا
شــامل گران‌فروشــی و کم‌فروشــی اســت و در 
برخی موارد تخلفات بهداشــتی نیز مشاهده 
کید کرد: تعداد قابل توجهی  می‌شــود.وی تأ
از نانوایی‌هــای متخلــف تعطیــل و جریمــه 
شــده‌اند، اما برخی همچنان بر تخلــف اصرار 
دارند و برخوردهــای مجدد و شــدیدتر با آنها 
انجام می‌شود. جودکی در پایان خاطرنشان 
کرد که برخــورد بــا تخلفات به‌صورت مســتمر 
ادامه دارد و مردم می‌توانند مطمئن باشند که 
واحدهای متخلف بدون اغماض تحت پیگرد 

قانونی قرار خواهند گرفت.

: نوســانات شــدید و افزایش  آرمان ملــی – صدیقه بهزادپور
، با  بیش از ســی درصد قیمت محصولات لبنــی در روزهای اخیر
کنش‌های مختلفی از سوی مردم، فروشندگان و تولیدکنندگان  وا
روبه‌رو شــده اســت. محصولاتی که تــا همین چنــدی قبل جزو 
کثــر خانواده‌هــا محســوب  کالاهــای روزمــره و قابــل دســترس ا
کنون به دلیل فشارهای اقتصادی و افزایش هزینه  می‌شدند، ا
تولید، با تغییرات قیمتی چشــمگیر روبه‌رو هســتند و دیگر جزو 
کالاهــای لوکس تلقــی می‌شــوند. تولیدکننــدگان در مواجهه به 
اعتراض فروشندگان و خریداران نسبت به افزایش چندباره این 
محصولات در بــازه زمانــی ده روزه، معتقدند که شــرایط موجود 
ناشــی از نبود نهاده‌هــای دامی، مشــکلات برای ترخیــص مواد 
اولیه مورد نیاز و... ناچار به گرانی پلکانی محصولات شــده‌اند تا 
به زعم خودشان، خریداران دچار سختی کمتری شوند. از سوی 
دیگر مردم و فروشــندگان این محصولات نیز معتقدند؛ تنها راه 
مقابله بــا گرانی ایــن محصولات کــه به شــکل انفجــاری صورت 
گرفته است، تحریم و بایکوت خرید این محصولات است تا راهی 
برای متعادل شدن آنها و بازگشت لبنیات به سفره‌های طبقات 

مختلف مردم باشد. 

 تهدید سلامت خانواده‌ها
به گزارش »آرمان ملی«، در حالی که به تدریج سفره‌های مردم 
به دلیل افزایــش تــورم و گرانی‌هــا، از محصولات و اقلام اساســی 
غ و... خالی می‌شود، افزایش  غ، تخم مر چون؛ برنج، گوشت، مر
گهانی و انفجاری محصولات لبنی نیز دغدغه‌های تامین این  نا
اقلام در سفره‌های مردم به عنوان حداقل نیازهای سفره سلامت 
مردم را افزایش داده است. شیر، ماست، پنیر و سایر فرآورده‌های 
لبنی که بخش مهمی از سبد غذایی مردم را تشکیل می‌دهند که 
این روزها دلخوش به خرید آن و تامین حداقل سلامت خانواده 
هستند، اما گرانی آنها در این شرایط به یکی از دغدغه‌های اصلی 
خانوارها تبدیل شده‌اند که بازتاب گسترده‌ای در سطح جامعه 
داشــته اســت. یکــی از کارخانه‌های بــزرگ تولیدکننــده لبنیات 
اخیراً اعلام کرده است که در مواجهه با افزایش قیمت مواد اولیه 
و نهاده‌های دامی، امکان افزایش یکباره قیمت محصولات خود 
را داشت، اما ترجیح داده است این تغییرات را به صورت تدریجی 
و با در نظر گرفتن تــوان خرید مردم اعمال کند. این مســئول در 
توجیه افزایش قیمــت پلکانی حدود ســی درصدی محصولات 
لبنی خــود گفته اســت: »هــدف ایجــاد یــک سیســتم حمایتی 
برای فروشندگان محلی اســت تا آنها بتوانند نقش واسطه‌ای و 
کمک‌کننده در کاهش فشار اقتصادی روی مصرف‌کنندگان ایفا 
کنند«. رویکردی کــه مورد اعتراض بســیاری از فروشــندگان قرار 
کنش به این ادعا همســو با خریداران و مردم  گرفته است و در وا
اعلام کرده‌اند که تنها راه مقابله بــا این امر، نخریدن محصولات 
عرضه شده است تا شاید بتوان راهکاری مناسب برای بازگشت 

به وضعیت عادی‌تر پیدا کرد. 
 

کنش دولتی‌ها به گرانی  وا

کنش  محمدرضا عــارف، معــاون اول رئیس‌جمهور نیــز در وا
کید بر اینکه مطلوب است تولیدکنندگان در  به این امر ضمن تا
اقدامی داوطلبانه نسبت به متعادل‌ســازی قیمت محصولات 
لبنــی اقدامــات لازم را انجام دهنــد اظهار کرده اســت که قیمت 
لبنیــات در حــال حاضــر افزایــش قابــل توجهــی داشــته و برای 
بســیاری از خانوارها فشــار مالی ایجاد کرده اســت. او در جلسه 
ســتاد تنظیم بازار درباره بــازار محصولات لبنی گفــت: راهبرد ما 
این اســت که قیمت‌ها در چارچوب مقررات تعیین شود و خود 
کمیتی  اصناف در بازار نظارت داشته باشند. نهاد‌های نظارتی حا
هم وجود دارد که باید وظایف خود را انجام داده و فعال باشــد. 
به‌علاوه برای کاهش قیمت پیشــنهاد شــده اســت که صادرات 
گــر قیمت‌هــا داوطلبانــه اصلاح  شــیر خشــک را ممنوع کنیــم. ا
نشــود، این حداقل کاری اســت که انجام می‌دهیــم، هرچند ما 
کمیتی داریم که در شرایط لازم می‌توانیم  اهرم‌های قانونی و حا
از آن اســتفاده کنیم، اما بنای ما این نیســت که از این اهرم‌ها و 
برخورد‌هــای دادگاهی کــه گاه لازم اســت، اســتفاده کنیم. خود 
تولیدکننــدگان شــیر رعایت و قیمت لبنیــات را متعــادل کنند تا 
گله‌های مــردم رفع شــود و بتوانند لبنیــات را با قیمت مناســب 
تهیه کنند. از سوی دیگر وزیر جهاد کشاورزی درباره روند تأمین 
نهاده‌های دامی گفت: همــه نهاده‌های دامی کــه ارز ترجیحی 
می‌گیرند، در ۴۸ ســاعت در ســامانه بازارگاه بارگــذاری و خرید‌ها 
انجام شده اســت. در حال حاضر ورود نهاده‌های دامی از بندر 
امام خمینــی در حال انجام اســت و از همه ظرفیــت بنادر برای 

واردات این نهاده‌ها استفاده می‌شود. همچنین ابراز امیدواری 
کرد؛ بــا تامیــن نهاده‌هــا و همچنیــن فروکش کــردن تــب برفکی 

امیدواریم بخشی از افزایش قیمت‌ها تعدیل شود. 

کنش‌ها به گرانی   وا

برخی فعالان در این بازار معتقدند که نوسانات قیمت لبنیات 
نتیجه مســتقیم افزایش هزینه‌های تولید اســت و بخشی از آن 
نیز ناشــی از تغییرات قیمت نهاده‌هــای دامی ماننــد جو، ذرت 
کید دارند که توزیع نهاده‌های دامی با  و ســویا می‌باشــد. آنها تا
نرخ ترجیحی و در ســامانه‌های رســمی انجام می‌شود و تمامی 
اطلاعات مربوط به توزیع نهاده‌ها به صورت شــفاف قابل رصد 
اســت. به اعتقاد این افراد، این سیاســت‌ها به گونــه‌ای طراحی 
شده‌اند که تولیدکنندگان بتوانند در کوتاه‌ترین زمان ممکن مواد 
اولیه خود را دریافت کننــد و تولید محصولات لبنــی دچار وقفه 
نشود. به گفته مسئولان، با مدیریت صحیح و کنترل دقیق توزیع 
نهاده‌های دامی، انتظار می‌رود روند افزایش قیمت لبنیات در 
ماه‌های آینده متوقف شود و ثبات نسبی به بازار بازگردد. در عین 
حال، مصرف‌کنندگان به شدت نگران افزایش انفجاری قیمت‌ها 
هســتند و اعتراضــات گســترده‌ای در ســطح جامعــه مشــاهده 
می‌شود. مردم اعلام کرده‌اند که هزینه‌های روزمره خانوار تحت 
فشــار قرار گرفته و خرید محصولات ضروری مانند شیر و ماست 
به یک چالش جدی تبدیل شده است. این اعتراضات در برخی 
موارد بــروز کرده و رســانه‌ها نیــز به طور مــداوم موضــوع افزایش 
قیمــت لبنیــات را پوشــش می‌دهنــد. کارشناســان اقتصــادی 
معتقدند که افزایش قیمت لبنیات نه تنها یک مسئله اقتصادی، 
بلکه یک دغدغه اجتماعی است که می‌تواند بر سلامت و کیفیت 
زندگی مردم تأثیر مســتقیم بگذارد. یکی از نکات قابل توجه در 
کنش‌ها نســبت به گرانی‌ها اســت. اینکه برخی  این وضعیت، وا
از فروشندگان خُرد محصولات لبنی در فروشگاه با تحریم خرید 
محصولات لبنی گران شده، از مردم نیز دعوت کرده‌اند که از خرید 
این محصولات تا تعامل تولیدکنندگان و فروشندگان در سطح 
کلان، خودداری کنند. برخی نیز در انتظار سیاســت‌ها واِعمال 
نظر دولت دراین خصوص هستند. این تفاوت رویکردها باعث 
شــده اســت که بازار به صورت نامتوازن عمل کند و فروشندگان 
محلی نیز گاهی با مشکلاتی در تأمین و قیمت‌گذاری محصولات 
مواجه شوند. در بسیاری از شهرها، فروشندگان اعلام کرده‌اند که 
ترجیح می‌دهند قیمت‌ها را برای حفظ مشتریان و کمک به مردم 
گهانی اجتناب نمایند. این  کنترل کنند و از اعمال افزایش‌های نا
سیاست باعث شده است که در برخی مناطق، فشار اقتصادی بر 
خانوارها کاهش یابد، اما در مناطق دیگر که کارخانه‌ها قیمت‌ها 
را به سرعت افزایش داده‌اند، نارضایتی‌ها و اعتراضات بیشتری 

دیده شود. 

 راهکار مدیریت بازار 
کارشناســان معتقدنــد کــه کنتــرل قیمــت لبنیــات نیازمنــد 
هماهنگی کامل میان تولیدکنندگان، فروشندگان و سیاست‌گذار 
است و قطعاً تا زمانی که هزینه‌های تولید و نوسانات نهاده‌های 

دامــی ادامــه دارد، فشــار اقتصادی بــر مصرف‌کننــدگان کاهش 
قابل توجهی نخواهد یافت. به علاوه، کاهش قدرت خرید مردم 
و افزایش هزینه‌های روزمره می‌تواند باعث تغییر الگوی مصرف 
و کاهش مصرف محصولات لبنی شود، امری که در بلندمدت بر 
سلامت عمومی جامعه اثر منفی خواهد گذاشت. از طرفی، برخی 
کیــد دارند کــه سیاســت قیمت‌گذاری  تحلیلگران اقتصــادی تا
ترجیحی کارخانه‌ها می‌توانــد به یک راهکار مناســب در کنترل 
نوســانات بــازار عمل کنــد، بر ایــن اســاس، این سیاســت باعث 
می‌شــود که فروشــندگان محلی بتوانند نقش حمایتــی خود را 
در جامعه ایفا کنند و فشــار اقتصادی ناشــی از گرانــی به صورت 
تدریجی و قابــل مدیریــت به مــردم منتقل شــود. به‌عــاوه این 
رویکرد می‌توانــد به حفظ اعتماد مردم به بــازار و تولیدکنندگان 
گهانی  کمک کنــد و از بروز بحــران اجتماعی ناشــی از افزایــش نا

قیمت‌ها جلوگیری کند. 

 پیش‌بینی بازار

امــا صاحب‌نظران بر ایــن باور هســتند که با توجه به شــرایط 
موجود، به نظر می‌رسد که روند افزایشی قیمت لبنیات همچنان 
که تغییری در بخش نهاده‌های دامی که  ادامه داشته باشد، چرا
از ســوی تولیدکنندگان به عنوان عامل افزایش قیمت‌هاســت، 
صورت نگرفته اســت، اما قطعاً اعمال سیاســت‌های هماهنگ 
و شــفاف میان تمام بخش‌های مرتبــط می‌تواند از شــدت این 
افزایش بکاهد، علاوه بر این حتما، اطلاع‌رسانی درست و شفاف 
به مردم دربــاره چرایی افزایش قیمت‌هــا و اقدامات حمایتی در 
دست اجرا، می‌تواند از نگرانی‌ها و اعتراضات بی‌رویه جلوگیری 
گاهی بخشــی رســانه‌ها در این زمینه بســیار مهم  کند و نقــش آ
اســت. اما از آنجایی که وضعیــت بازار لبنیات یــک نمونه واضح 
از تأثیر نوسانات اقتصادی بر زندگی روزمره مردم است، افزایش 
قیمت مواد اولیه و نهاده‌های دامی، فشــار تولیدکنندگان برای 
جبــران هزینه‌هــا و نگرانــی مصرف‌کننــدگان برای حفظ ســطح 
زندگی، همگی عواملی هستند که باعث شده‌اند مسئله لبنیات 
تبدیل به یک دغدغه مهم شود که نیاز به تعامل و نظارت جدی 
در این خصوص دارد. بر این اســاس، هرچند گرانی لبنیات یک 
موضــوع اقتصــادی به نظــر می‌رســد، اما ایــن مســأله رویکردی 
است که دارای ابعاد اجتماعی نیز می‌باشد که بر کیفیت زندگی، 
سلامت و رفاه مردم تأثیر مستقیم می‌گذارد و این موضوع نشان 
می‌دهــد کــه تصمیم‌گیری‌هــای مرتبــط بــا قیمــت محصــولات 
اساسی باید با دقت و توجه به ابعاد مختلف اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگی انجام شود تا آسیب‌های ناشی از افزایش هزینه‌ها به 
حداقل برســد و مردم بتواننــد بدون نگرانــی از کمبود یــا گرانی، 
نیازهای روزمره خود را تأمین کنند. بر اساس آخرین تصمیمات 
اخذ شده، نرخ مصوب انواع محصولات لبنی اعلام شده و در این 
راستا، قیمت شیر خام درِ کارخانه، کیلویی ۲۹ هزار و ۵۰۰ تومان، 
شــیر نایلونی ۹۰۰ گرم 1.5 درصد چربی ۳۸ هزار و ۷۰۰ تومان، شیر 
بطری ۱۰۰۰ گرمی ۱.۵ درصد چربــی ۴۸ هزار و ۷۰۰ تومان، پنیر ۴۰۰ 
گرمی ۱.۵ درصد چربــی ۹۴ هزار و ۵۰۰ تومان و ماســت ۲۰۰۰ گرمی 

۱.۵ درصد چربی ۱۱۸ هزار تومان مصوب شد. 

ذره بین

گزارش
ثبات قیمت شیرینی در یلدا

بازار شیرینی در آســتانه شب یلدا با ثبات قیمتی 
همراه است؛ میانگین قیمت شیرینی‌های خشک 
و ســنتی ۲۰۰ تــا ۳۵۰ هــزار تومــان و باقلــوا و مغزدارها 

بالاتر است.
اصلی‌تریــن  از  یکــی  یلــدا،  شــب  آســتانه  در 
دغدغه‌هــای خانوارهــا، وضعیــت قیمــت اقــام 
پرمصرف این مناسبت از جمله انواع شیرینی است. 
بررســی‌ها نشــان می‌دهد بازار شــیرینی در روزهای 
منتهی به یلــدا، بدون نوســان قابل‌توجــه قیمتی و 
با ثبات نســبی در حال فعالیــت اســت و واحدهای 
صنفــی تــاش کرده‌انــد عرضه را متناســب بــا میزان 

تقاضا تنظیم کنند.
کید دارند که قیمت‌گذاری  فعالان صنف قنادی تأ
شیرینی برخلاف برخی کالاهای اساسی، نرخ مصوب 
یا دستوری مشخصی ندارد و بر اساس عواملی مانند 
میزان عرضه و تقاضا، نوع مواد اولیه مصرفی و کیفیت 
محصول تعیین می‌شــود. به همین دلیل، اختلاف 
قیمت میان واحدهای مختلف امری طبیعی تلقی 
می‌شــود و مصرف‌کننــدگان معمــولاً بــا دامنــه‌ای از 

قیمت‌ها در سطح شهر مواجه هستند.
بــا ایــن حــال همزمــان بــا افزایــش تقاضــا در 
مناسبت‌هایی مانند شب یلدا، نظارت‌ها بر عملکرد 
واحدهای صنفی تشدید می‌شود. بازرسان صنفی 
و نهادهــای نظارتــی به‌صــورت میدانی بــازار را رصد 
می‌کنند تا از بروز تخلف، گران‌فروشی یا سوءاستفاده 
احتمالی جلوگیری شود. در صورت مشاهده تخلف، 
برخورد قانونی بــا واحدهای متخلف در دســتور کار 

قرار می‌گیرد.
 ثبات قیمت

علــی بهره‌منــد رئیــس اتحادیــه صنــف قنــادان، 
در  تهــران  کافه‌قنادی‌هــای  و  شیرینی‌فروشــان 
خصــوص قیمــت شــیرینی در شــب یلــدا بــه مهــر 
گرچه طــی ماه‌هــای اخیر قیمــت برخی  می‌گویــد: ا
مواد اولیه مورد اســتفاده در تولید شــیرینی افزایش 
یافته، اما به واحدهای صنفی توصیه شــده است با 
در نظر گرفتن شــرایط اقتصادی خانوارها، از اعمال 
افزایــش قیمــت در ایــام خــاص از جملــه شــب یلدا 

خودداری کنند.
به گفته او، قیمت شــیرینی در شــب یلدا تغییری 
نخواهد داشــت و هیچ‌گونه کمبودی نیــز در عرضه 

شیرینی وجود ندارد.
البتــه کارشناســان صنفــی یــادآور می‌شــوند کــه 
تفاوت قیمت‌ها بیش از هر چیز به کیفیت مواد اولیه 
و ســطح تولید بازمی‌گــردد. اســتفاده از کــره، مغزها، 
شــکلات و ســایر مواد اولیه با کیفیت‌های متفاوت، 
نقش مســتقیمی در قیمت نهایی شــیرینی دارد. از 
کثر قیمت مشــخص  این‌رو، اعــام حداقــل یــا حدا
برای شــیرینی امکان‌پذیر نیســت و انتخاب نهایی 
مصرف‌کننــده باید بر اســاس تــوازن میــان قیمت و 

کیفیت انجام شود.
 میانگین قیمت شیرینی‌ها

بــر همیــن اســاس، بررســی قیمت شــیرینی‌های 
پرمصرف نشــان می‌دهد بــازار با تنــوع قیمتی قابل 
توجهی همراه اســت و نرخ‌ها بسته به نوع شیرینی، 
وزن، کیفیت مواد اولیه و شیوه عرضه متفاوت است. 
، می‌تــوان میانگین  طبق داده‌هــای موجود از بــازار
قیمتی برخی از پرمصرف‌ترین شیرینی‌ها را به‌صورت 

تقریبی برآورد کرد.
قطــاب به‌عنــوان یکــی از شــیرینی‌های ســنتی و 
پرطرفدار، معمولاً در بازه قیمتی نسبتاً متوسط قرار 
دارد. بررســی قیمت‌ها نشــان می‌دهد که میانگین 
قیمت قطاب حدود ۲۸۰ تا ۳۲۰ هــزار تومان برای هر 

کیلوگرم است.
قیمت شــیرینی‌تر )ماننــد رولت و نــان خامه‌ای( 
به دلیــل ماندگاری کمتر، متغیر اســت؛ بــا این حال 
بررسی‌ها نشان می‌دهد که میانگین قیمت شیرینی 
تر ساده حدود ۱۷۰ تا ۲۵۰ هزار تومان برای هر کیلوگرم 

است.
باقلوا بــه دلیــل اســتفاده از مغزها، کره و شــربت، 
گران‌تــر محســوب می‌شــود؛  جــزو شــیرینی‌های 
میانگین قیمت باقلوا معمولی حدود ۴۸۰ تا ۶۰۰ هزار 
تومان برای هر کیلوگرم اســت و انواع خاص و مغزدار 

می‌توانند بسیار بالاتر از این بازه باشند.
شــیرینی‌های  دســته  در  دانمارکــی  شــیرینی 
نیمه‌خشــک و پرمصــرف قــرار می‌گیــرد؛ میانگیــن 
قیمت شــیرینی دانمارکی فله یا ســاده حدود ۱۸۰ تا 

۲۲۰ هزار تومان برای هر کیلوگرم است.
شــیرینی نخودچی بــه دلیــل مصــرف آرد نخود و 
روغــن، قیمت نســبتاً ثابتــی دارد؛ میانگیــن قیمت 
شیرینی نخودچی حدود ۲۶۰ تا ۳۱۰ هزار تومان برای 

هر کیلوگرم است.
باســلوق )راحت‌الحلقــوم( از گزینه‌های محبوب 
سفره یلدایی است؛ میانگین قیمت باسلوق ساده 
حدود ۲۲۰ تا ۳۰۰ هزار تومان برای هر کیلوگرم است که 

انواع مغزدار گران‌تر هستند.
کلمپــه به‌عنــوان شــیرینی خرمایــی ســنتی، در 
گروه قیمت متوســط قرار می‌گیــرد؛ میانگین قیمت 
این شــیرینی حدود ۳۰۰ تــا ۳۸۰ هزار تومــان برای هر 

کیلوگرم است.
شــیرینی برنجی با توجه به میــزان روغن حیوانی 
مصرفــی قیمت‌گــذاری می‌شــود؛ میانگیــن قیمــت 
شــیرینی برنجی حدود ۲۵۰ تــا ۳۲۰ هــزار تومان برای 

هر کیلوگرم است.
شــیرینی نارگیلی از شــیرینی‌های پرتقاضا در ایام 
خاص است که میانگین قیمت آن حدود ۲۴۰ تا ۳۰۰ 

هزار تومان برای هر کیلوگرم است.
شــیرینی خرمایــی به‌ویــژه در مناطــق جنوبــی و 
ایــام مناســبتی پرمصــرف اســت؛ میانگیــن قیمــت 
این شــیرینی حدود ۱۸۰ تــا ۲۶۰ هزار تومــان برای هر 

کیلوگرم است.
بر این اســاس بررســی میانگین قیمت‌ها نشــان 
می‌دهد شــیرینی‌های خشــک و ســنتی معمــولاً در 
بــازه ۲۰۰ تــا ۳۵۰ هزار تومــان قــرار دارنــد، در حالی که 
شیرینی‌های مغزدار و لوکس مانند باقلوا می‌توانند 

هزینه بالاتری به خانوارها تحمیل کنند.

نصب برچسب قیمت برنج الزامی شد
 پرداخت مابه‌التفاوت ارز برنج به مردم

وزیــر جهــاد کشــاورزی از الزامی شــدن نصب برچســب 
قیمــت برنــج در خرده‌فروشــی‌ها خبــر داد و گفــت: برنــج 
کنون در بازار ۱۷۰  وارداتی کیلویی ۷۰ هزار تومان بود که هم‌ا
هزار تومان است. دولت باید مابه‌التفاوت ۱۰۰ هزار تومان 

را در قالب طرح کالابرگ به خانوار‌ها بپردازد.
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی در گفت‌و‌گو 
با ایلنا و در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه »آیا بازهم قیمت 
برنج ایرانی و وارداتی مشمول قیمت‌گذاری خواهد بود یا 
؟« گفت: قیمت‌گذاری‌های برنج، قیمت‌گذاری‌های  خیر
حمایتی است که ما در بخش کشاورزی می‌گذاریم، به این 

معنی که آن قیمت‌ها هزینه تمام‌شده برنج است.
گــر قیمت برنج داخلی در بــازار به اندازه‌ای  وی افزود: ا
کاهش یابد که بــه کمتر از هزینه تمام‌شــده برای کشــاورز 
برســد، مــا مکلفیــم کــه وارد بــازار شــده و آن برنج‌هــا را 

خریداری کرده و به کشاورز کمک کنیم که متضرر نشود.
وزیر جهاد کشــاورزی با بیان اینکه قیمت‌گــذاری ما در 
بازار برنــج کیفــی، قیمت فــروش یــا قیمــت مصرف‌کننده 
نیســت، گفــت: قیمت‌گــذاری برنــج ایرانــی قیمت‌گذاری 
گر قیمــت برنــج در بــازار از آن قیمت‌ها  حمایتی اســت و ا
پایین‌تر برود و موجب زیان به تولیدکننده شــود، ما ورود 
می‌کنیم تا این قیمت را اصلاح کنیم و افزایش دهیم و یا با 

، بازار آن را تنظیم کنیم. خرید محصولات کشاورز
نوری قزلجه در مورد قیمت‌گذاری برنج برای خریداران 
در شــرایط کنونــی، گفــت: بــا حــذف ارز ترجیحــی برنــج 
وارداتی، پیش‌بینی اهالی فن بود که قیمــت برنج در بازار 
حتی از قیمتی که تصور و محاســبه می‌شود، پایین‌تر قرار 
می‌گیــرد، زیرا بــا افزایــش رقابت میان فروشــندگان، ســود 

دریافتی کاهش می‌یابد.
 پرداخت مابه‌التفاوت ارز برنج 

کیــد بر اینکــه تجربه روز‌های  وزیر جهاد کشــاورزی با تا
گذشــته هم این موضوع را نشــان داد، گفت: قیمت برنج 
حتــی از قیمتی که ســازمان حمایــت از مصرف‌کنندگان و 
تولیدکننــدگان بــرای خرده‌فروشــی برنج تعییــن می‌کرد و 

قیمتی که در بازار شکل می‌گرفت، پایین‌تر است.
نوری قزلجه با اشاره به حذف ارز ترجیحی برنج، گفت: 
البته در بحث برنــج وارداتی این قیمت‌ها تفــاوت زیادی 
ح، قیمت  دارد. برنامه دولت هم این اســت که با ایــن طر

برنج را برای مصرف‌کننده ثابت نگه دارد.
وی در مــورد ارز ترجیحــی صرفه‌جویی‌شــده از محــل 
واردات برنج، گفت: به طور مثال، برنج وارداتی کیلویی ۷۰ 
کنون در بازار ۱۷۰ هزار تومان است.  هزار تومان بود که هم‌ا
دولت بایــد مابه‌التفــاوت ۱۰۰ هزار تومــان را در قالب طرح 

کالابرگ به خانوار‌ها بپردازد.
وزیــر جهــاد کشــاورزی بــا اشــاره بــه پرداخــت ایــن ۱۰۰ 
هزار تومان بــه دهک‌های ۱ تــا ۳، گفت: باقی ایــن رقم به 
دهک‌های بعــدی ظــرف روز‌های آتــی پرداخــت خواهد 

شد.
نوری قزلجه در پاســخ به این ســوال که »آیا دولت هیچ 
قیمتی را بــرای برنج تعییــن نخواهد کــرد؟« گفت: قیمت 
تعیین نمی‌کنیم، ولی بر قیمت‌هــای برنج در بازار نظارت 
داریم و نظاماتی را گذاشته‌ایم. به عنوان مثال، واحد‌های 
فروش حتماً باید برچســب قیمت را نصــب کنند و قیمت 
مصرف‌کننده مشخص باشد تا قیمت‌ها نامتعارف نباشد؛ 
ولی، چــون قانونــا نمی‌تــوان برنــج را با قیمت مشــخصی، 
قیمت‌گذاری کرد، الــزام کرده‌ایم که برنج‌هــای در معرض 

فروش، برچسب قیمت مصرف‌کننده داشته باشد.
وزیر جهاد کشــاورزی با اشــاره به نظارت بر قیمت برنج 
در بازار، گفت: اینکه برنج قیمت ندارد، به این معنا نیست 
کــه فروشــنده آن را کیلویی یــک میلیون تومان بفروشــد. 
وقتی قیمت واردات و هزینه‌های جانبی و سود فروشنده 
گر از آن قیمت بیشــتر شود، یعنی  برنج مشــخص اســت، ا

فروشنده سود غیرمتعارف از خریدار می‌گیرد.
نوری‌قزلجــه ادامــه داد: در چنیــن مــواردی از چنیــن 
تخلفاتــی جلوگیــری خواهد شــد و بــه همین دلیل اســت 

که گفته شده که بایستی قیمت فروش برنج درج شود.
وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به نظارت سازمان حمایت 
و ســازمان تعزیرات حکومتی بر بــازار برنج، گفــت: به طور 
مثال وقتی برنــج کیلویــی ۱۵۰ هــزار تومــان قیمت‌گذاری 
می‌شــود همه فروشــندگان آن را کیلویی ۱۵۰ هــزار تومان 
می‌فروشــند، ولــی وقتــی رقابــت و عرضــه و تقاضــا در بازار 
کــم اســت، شــاید فروشــنده‌ای بخواهــد برنــج خــود را  حا
کیلویــی ۱۴۵ هــزار تومــان بفروشــد، چــرا مــا مانع ایــن کار 
گــر فروشــنده‌ای  شــویم؟نوری‌قزلجه ادامــه داد: ولــی ا
قیمت برنــج را بیشــتر از قیمت‌های متعــارف عرضه کند، 
از آن حتماً جلوگیری خواهد شد و دســتگاه‌های نظارتی 
ماننــد ســازمان‌های حمایــت و تعزیــرات حکومتــی ورود 

خواهند کرد.
وی افــزود: قیمــت متعــارف را ســازمان‌های حمایــت و 
گــر کســی از آن  تعزیــرات حکومتــی مشــخص می‌کننــد و ا

بگذرد جریمه خواهد شد.
 قیمت‌گذاری نمی‌کنیم 

وزیــر جهــاد کشــاورزی گفــت: دلیــل اینکــه برنــج را 
قیمت‌گــذاری نمی‌کنیــم، بــه ایــن دلیــل اســت که ســعی 
می‌کنیم قیمت پایین‌تر بیاید، زیرا کالایی که قیمت‌گذاری 
می‌شود، پایین‌تر از آن قیمت، فروخته نخواهد شد، ولی 
ما می‌خواهیم عرضه و تقاضا و بــازار رقابتی قیمت برنج را 

بشکند و پایین‌تر بیاورد.
نوری‌قزلجــه خاطرنشــان کــرد: این مــدل به ایــن معنا 
نیســت که هــر کســی آزاد باشــد برنــج را بــه هــر قیمتی که 
گــر برنج  خواســت، بفروشــد، نه اینگونــه نیســت و حتماً ا
گران‌تــر از قیمت عرف باشــد با فروشــنده برخــورد خواهد 

شد.

کنش‌ها نسبت به گرانی محصولات لبنی گزارش »آرمان ملی« از وا

شیر سقف گرانی را درید
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a r m a n m e l i . i r

کنترل قیمت لبنیات نیازمند هماهنگی میان تولیدکننده، فروشنده و 

سیاست‌گذار است و تا زمانی که هزینه‌های تولید و نوسانات نهاده‌های دامی 

ادامه دارد، فشار اقتصادی بر مصرف‌کننده کاهش قابل توجهی نخواهد یافت 


